
 ご 挨 拶 

蒲刈小・中学校では，「未来を拓く児童生徒の育成」を目指して，小中一貫教育を推

進しています。このたびは，その一環として，「第1６回蒲刈小中合同発表会（中学校

の部）」を開催いたします。 

 ステージ発表では，中学校生徒による「総合的な学習の時間」の発表，上蒲刈太鼓，

下蒲刈太鼓を笑顔いっぱいに堂々と披露します。なお，フロアでは，児童生徒の作品

も展示いたします。 

 いずれも，本年度の児童会・生徒会のスローガン「心をひとつに 蒲刈っ子」のも

と，学びの成果を保護者や地域の皆さまに見ていただこうと，一生懸命取り組んだも

のです。 

ご多用とは存じますが，最後までご覧いただき，生徒の発表に温かい励ましの拍手

を賜りますようお願いいたします。 

 

 

 

 

呉市立蒲刈中学校長   柿林 浩彦 

お 願 い 

○  発熱など体調不良がある方は来校をお控えください。 

○ 落ち着いた雰囲気で最後まで進行できますよう，ご協力をよろしくお願いし

ます。ビデオ等の撮影は，他の人の迷惑にならないようお願いします。 

○ 発表中の出入りは，できるだけご遠慮ください。 

○ 携帯電話等はマナーモードに設定し，校内での使用は控えてください。 

○ 展示作品については，生徒による発表時間以外で，ごゆっくりご鑑賞くださ

い。 

 

 

令和５年度 

 

 

 

 

 

 

■ 日 時  令和５年10月22日（日） 

   中学校の部   1０:３0～1２:00 

  (発表会前において，作品展示鑑賞，道徳参観があります。  

詳しくは中面をご覧ください。) 

 

■ 場 所  蒲刈中学校体育館，校舎内各所 

 

  呉 市 立 蒲 刈 中 学 校 

児童会・生徒会のスローガン 

心をひとつに 蒲刈っ子 



本日の日程 
 

作品展示の鑑賞（体育館，校舎内各所）   8：30 ～   9：00 

道徳参観（各教室）                    ９：10 ～ 10：０0 

学級懇談会（各教室） 10：00 ～ 10：15 

発表会（体育館）                     10：30 ～ 12：00 

 

発表会プログラム 
【中学校の部】10：30～12：00 

１  開会式 

〇開会宣言    ○校長先生挨拶  ○生徒会長挨拶 

２  ステージ 

(１)「総合的な学習の時間」発表  

「となりのまちへ 行ってみよう」 1学年 

          「キャリア・スタート・ウィーク～職場体験学習～」 ２学年 

「進路について」 ３年生 

    (２)全校合唱「時を越えて」 全学年    

(３)蒲中太鼓  

上蒲刈太鼓「冬」，下蒲刈太鼓「海神」 全学年 

３  閉会式 

    〇ＰＴＡ会長挨拶    〇教頭先生挨拶   ○ 閉会宣言 

 

展示の部 

【中学校】  
国語科  3階廊下   毛筆作品（全学年） 

   体 育 館   みんなの新聞コンクール（全学年） 
 
理 科   1階廊下   科学研究作品（1・2学年） 

 
英語科   2階廊下   英作文作品（全学年） 
 

 美術科  美 術 室  水彩画～私の手と葉っぱのスケッチ～（1学年） 
紙粘土で作った和菓子（2学年） 
デザイン～立体感のある構成～（3学年） 
 

 技術科  技 術 室  プチたんす（1学年） 
           体 育 館   木工作品の写真展示（2学年） 
                      プログラミング作品（３学年） 
 
 家庭科  調 理 室   夏休みの課題作品（1・2学年） 
                      手作りのおもちゃ（3学年） 
 

総合的な学習  体 育 館   となりのまちへ行ってみよう（1学年） 
の時間     

   キャリア・スタート・ウィーク 
～職場体験学習～（2学年） 

                    
                    生け花体験  作品写真（３学年） 
 
特別支援学級  1階廊下   製作作品（太陽・虹色１学年） 
 
食 育   調 理 室   夏野菜を使った朝ごはん（全学年） 
 
文化活動部   技 術 室   動画上映．ロボット，アイロンビーズ，イラスト集 
 


